

Số 148/TTYT - KH

Thiệu Hóa, ngày 21 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho trẻ từ 01-05 tuổi trên địa bàn huyện Thiệu Hóa năm 2019.

Thực hiện kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng Sởi-Rubella trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kế hoạch 280/KH-SYT ngày 13/2/2019 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho trẻ từ 1 – 5 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kế hoạch 886/YTDP-KSBTN ngày 30/5/2019 của Giám đốc Trung tâm y tế Dự phòng tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Kế hoạch 373/UBND - KH ngày 21/6/2019 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho trẻ từ 1 – 5 tuổi trên địa bàn huyện Thiệu Hóa.

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella cho trẻ từ 1- 5 tuổi trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Trẻ từ 1 - 5 tuổi được tiêm 1 mũi vắc xin Sởi - Rubella góp phần tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi, Rubella ở cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đạt tỷ lệ trên 95 % trẻ từ 1 - 5 tuổi được tiêm bổ sung 01 mũi vắc xin Sởi – Rubella ở quy mô xã, thị trấn.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP.

III. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

1. Đối tượng.

- Toàn bộ trẻ từ 1 đến 5 tuổi (có ngày sinh từ 01/3/2014 - 01/01/2018) trên toàn huyện có mặt tại địa phương trong thời gian triển khai chiến dịch được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi-Rubella.

- Không đưa vào dự kiến đối tượng những trẻ 18-24 tháng tuổi đã tiêm vắc xin MR trong tiêm chủng thường xuyên hàng tháng (từ tháng 5/2019 đến tháng 6/2019) trẻ mới được tiêm vắc xin thủy đậu, Sởi, MR, MMR và các vắc xin sống giảm động lực khác trong thời gian <1 tháng tính đến ngày triển khai tiêm chiến dịch..

- Sau chiến dịch những trẻ dưới 18 tháng tuổi đã được tiêm 02 mũi vắc xin sởi trong đó có 01 mũi vắc xin phối hợp Sởi – Rubella (tiêm trong chiến dịch) thì khi đủ 18 tháng tuổi sẽ không được tiêm vắc xin Sởi – Rubella trong tiêm chủng thường xuyên.

2. Phương pháp triển khai và bố trí điểm tiêm.

- Điểm tiêm: 28 điểm tiêm chủng cố định tại trạm y tế xã, thị trấn:

- Tiêm theo hình thức cuốn chiếu chia làm 02 đợt, 50% số xã/01 đợt, 02 xã một cặp tiêm, tiêm hỗ trợ lẫn nhau để có thể tăng cường hỗ trợ về nhân lực, trang thiết bị (mỗi xã hỗ trợ nhân lực ít nhất là 2 cán bộ trong các ngày tiêm chủng).

Mỗi Trạm y tế bố trí 02 bàn tiêm cố định, mỗi bàn có cán bộ Y, Bác sỹ thực hiện khám sàng lọc, 01 cán bộ là chuyên trách tiêm chủng thực hiện tiêm vắc xin, 2 đến 3 cán bộ khác phối hợp hướng dẫn, sắp xếp đối tượng tại điểm tiêm, vào sổ sách, theo dõi sau tiêm...

Lưu ý: Trong chiến dịch do chỉ sử dụng 1 loại vắc xin nên có thể tổ chức tiêm cho trên 50 trẻ/1 bàn tiêm/buổi tiêm nhưng không được vượt quá 100 đối tượng /01 bàn tiêm/01 buổi tiêm.

3. Thời gian tiêm: - Tổ chức làm 02 đợt tiêm: đợt 1: 14 đơn vị, đợt 2: 14 đơn vị để công tác chỉ đạo và giám sát thuận lợi, đồng thời đảm bảo nhân lực điều động từ trạm y tế gần kề tiêm đợt 2 cho đợt 1 và ngược lại.

Đợt 1: Ngày 25 – 26/6/2019; gồm các xã: Thiệu Toán, Thiệu Viên, Thiệu Hòa, Thiệu Lý, Thiệu Châu, Thiệu Giao, Thiệu Trung, Thiệu Ngọc, Thiệu Tiến, Thiệu Thành, Thiệu Phú, Thiệu Nguyên, Thiệu Hợp, Thiệu Giang.

Đợt 2: Ngày 27 – 28/6/2019; gồm các xã: Thiệu Chính, Thiệu Minh, Thiệu Tâm, Thiệu Vận, Thiệu Đô, Thiệu Tân, TT Vạn Hà, Thiệu Vũ, Thiệu Phúc, Thiệu Công, Thiệu Long, Thiệu Duy, Thiệu Thịnh, Thiệu Quang.

+ Tiêm vét: Tùy thuộc vào kết quả triển khai chiến dịch, các đơn vị lựa chọn phương thức tiêm vét cho đối tượng trong ngày tiêm vắc xin MR thường xuyên của tháng kế tiếp sau khi triển khai chiến dịch (đối với các đơn vị có tỷ lệ tiêm chiến dịch

dưới 95%). Tổ chức ngày tiêm vét (đối với các đơn vị có tỷ lệ tiêm chiến dịch đạt dưới 90%).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát dịch & HIV/AIDS.

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng kế hoạch triển khai, lập kế hoạch phân bổ vắc xin và vật tư tiêm chủng, phân công cán bộ kiểm tra giám sát trước, trong và sau chiến dịch tiêm tại các điểm tiêm trên địa bàn toàn huyện.

- Tham mưu cho Ban Giám đốc kịp thời đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Phối hợp với phòng HCTH xây dựng kế hoạch kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai chiến dịch và sử dụng vắc xin lên tuyến trên theo đúng thời gian quy định.

2. Phòng truyền thông.

- Phối hợp với khoa KSD&HIV/AIDS viết bài truyền thông chuyển đài truyền thanh huyện để phát trên hệ thống loa đài trước, trong và sau chiến dịch về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi – Rubella (MR) gây miễn dịch chủ động cho trẻ.

- Viết bài tuyên truyền gửi tới trạm y tế các xã, thị trấn truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi – Rubella (MR).

- Thường xuyên nhắc các Trạm y tế xã, thị trấn thông báo hàng ngày trên loa truyền thanh về đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức tiêm vắc xin.

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp.

- Phân công cán bộ tiếp nhận, bảo quản, cung ứng kịp thời vắc xin theo đúng quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, xăng xe, lái xe sẵn sàng khi có lệnh điều động của Giám đốc.

4. Khoa an toàn thực phẩm - YTCC, Khoa chăm sóc SKSS

- Phối hợp với khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS giám sát, chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn trong thời gian chiến dịch được triển khai.

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch và thành lập Ban chỉ đạo ở địa phương.

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, TTYT, các Trạm y tế lập danh sách điều tra đối tượng và xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai chiến dịch của đơn vị, nộp về khoa

KSD&HIV/AIDS Trung tâm y tế huyện qua Email: xuantiep59@gmail.com trước ngày 24/6/2019.

- Phối hợp với Ban văn hóa các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella trước và trong chiến dịch.

- Dự trữ vắc xin, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho tiêm chủng. Tổ chức thực hiện tại các điểm tiêm, buổi tiêm chủng theo đúng kế hoạch và quy định chuyên môn.

- Tuân thủ các quy trình chuyên môn theo qui định về sử dụng vắc xin, an toàn tiêm chủng. Theo dõi, xử trí các phản ứng sau tiêm kịp thời.

- Chuẩn bị đầy đủ hộp thuốc chống sốc, bình ô xy, bóng am bu đảm bảo đủ điều kiện sơ, cấp cứu ban đầu khi có tai biến xảy ra.

- Khi có các diễn biến bất thường xảy ra kịp thời báo cáo về Trung tâm y tế: Bs Lê Lương Khang - Giám đốc TTYT - ĐT:0988122055, Bs Lê Mạnh Hùng- TK KSD - ĐT: 0979.829.405.

Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn chịu trách nhiệm điều hành chung, kể cả số cán bộ được điều động từ TTYT và Trạm y tế khác đến.

- Các đơn vị tổng hợp số liệu, thực hiện báo cáo tiến độ theo ngày, gửi báo cáo bằng email về: xuantiep59@gmail.com (báo cáo kết quả ngày tiêm chậm nhất là 16h) và tổng hợp kết quả chiến dịch báo cáo trước ngày 02/7/2019 bằng văn bản về khoa KSD&HIV/AIDS.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho đối tượng trẻ từ 1 – 5 tuổi của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa năm 2019. Đề nghị các Khoa, phòng, Trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- TTYTDP tỉnh (B/c);
- Phòng Y tế (B/c);
- BVĐK huyện(Ph/hợp);
- Các khoa phòng, TYT các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu VT;


Lê Lương Khang

SỞ Y TẾ THANH HÓA
TTYT HUYỆN THIÊU HÓA

DANH SÁCH ĐỢT TIÊM VÀ ĐƠN VỊ HỖ TRỢ CHIẾN DỊCH SỞI - RUBELLA (MR)
CHO TRẺ 1 - 5 TUỔI NĂM 2019

Đợt I

| TT | Đơn vị tổ chức | Ngày tiêm | Đơn vị hỗ trợ | Đối tượng |
|----|----------------|--------------|---------------|-----------|
| 1 | Thiệu Toán | 25-26/6/2019 | Thiệu Chính | 240 |
| 2 | Thiệu Viên | 25-26/6/2019 | Thiệu Minh | 380 |
| 3 | Thiệu Hòa | 25-26/6/2019 | Thiệu Tâm | 332 |
| 4 | Thiệu Lý | 25-26/6/2019 | Thiệu Vận | 436 |
| 5 | Thiệu Trung | 25-26/6/2019 | TT Vạn Hà | 405 |
| 6 | Thiệu Châu | 25-26/6/2019 | Thiệu Đô | 214 |
| 7 | Thiệu Giao | 25-26/6/2019 | Thiệu Tân | 118 |
| 8 | Thiệu Ngọc | 25-26/6/2019 | Thiệu Vũ | 331 |
| 9 | Thiệu Tiến | 25-26/6/2019 | Thiệu Phúc | 449 |
| 10 | Thiệu Thành | 25-26/6/2019 | Thiệu Công | 366 |
| 11 | Thiệu Phú | 25-26/6/2019 | Thiệu Long | 612 |
| 12 | Thiệu Nguyên | 25-26/6/2019 | Thiệu Duy | 609 |
| 13 | Thiệu Hợp | 25-26/6/2019 | Thiệu Thịnh | 432 |
| 14 | Thiệu Giang | 25-26/6/2019 | Thiệu Quang | 433 |

Đợt II

| TT | Đơn vị tổ chức | Ngày tiêm | Đơn vị hỗ trợ | Đối tượng |
|----|----------------|----------------|---------------|-----------|
| 1 | Thiệu Chính | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Toán | 266 |
| 2 | Thiệu Minh | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Viên | 137 |
| 3 | Thiệu Tâm | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Hòa | 439 |
| 4 | Thiệu Vận | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Lý | 267 |
| 5 | TT Vạn Hà | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Trung | 600 |
| 6 | Thiệu Đô | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Châu | 616 |
| 7 | Thiệu Tân | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Giao | 183 |
| 8 | Thiệu Vũ | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Ngọc | 289 |
| 9 | Thiệu Phúc | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Tiến | 274 |
| 10 | Thiệu Công | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Thành | 539 |
| 11 | Thiệu Long | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Phú | 489 |
| 12 | Thiệu Duy | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Nguyên | 521 |
| 13 | Thiệu Thịnh | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Hợp | 157 |
| 14 | Thiệu Quang | 27 - 28/6/2019 | Thiệu Giang | 294 |

Thiệu Hòa, ngày 21/6/2019



Lô Lương Khang

Thiệu Hoá, ngày 21 tháng 6 năm 2019

**PHÂN CÔNG CÁN BỘ THAM GIA CHIẾN DỊCH
TIÊM CHỦNG VẮC XIN SỞI - RUBELLA NĂM 2019
TẠI CÁC TRẠM Y TẾ XÃ, THỊ TRẤN**

| TT | HỌ TÊN | KHOA, PHÒNG | ĐƠN VỊ | GHI CHÚ |
|----|------------------------------------|-------------------------|--|---------|
| 1 | Trịnh Thị Hương | Khoa CSSKSS | Thiệu Toán: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Chính: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 2 | Lê Sĩ Hưng | Khoa KSD | Thiệu Viên: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Minh: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 3 | Trịnh Thị Hồng Nhung | Khoa CSSKSS | Thiệu Hòa: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Tâm: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 4 | Mai Ánh Tuyết Hoàng Thị Dung | Khoa YTCC | Thiệu Lý: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Vận: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 5 | Đình Xuân Thắng Nguyễn Thị Dung | Khoa YTCC Khoa KSD | Thiệu Châu: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Đô: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 6 | Nguyễn Văn Dũng | Khoa LCK | Thiệu Giao: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Tân: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 7 | Nguyễn Thị Hằng Phạm Văn Thắng | Khoa CSSKSS Khoa KSD | Thiệu Trung: Ngày 25-26/6/2019 TT Vạn Hà: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 8 | Trần Ngọc Hùng | Khoa ATTP | Thiệu Ngọc: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Vũ: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 9 | Hà Văn Trọng | Khoa ATTP | Thiệu Tiến: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Phúc: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 10 | Trần Thị Thủy | Khoa CSSKSS | Thiệu Thành: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Công: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 11 | Lê Xuân Tiếp | Khoa KSD | Thiệu Phú: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Long: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 12 | Mai Anh Đào | Khoa LCK | Thiệu Nguyên: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Duy: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 13 | Nguyễn Hữu Dũng | Khoa KSD | Thiệu Hợp: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Thịnh: Ngày 27 - 28/6/2019 | |
| 14 | Vũ Văn Quang | Khoa KSD | Thiệu Giang: Ngày 25 - 26/6/2019 Thiệu Quang: Ngày 27 - 28/6/2019 | |



Lê Lương Khang